Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________ № ___________

О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2014 № 1100 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.03.2016 № 133, от 08.05.2016 № 286, от 21.06.2016 № 419, от 04.10.2016 № 715, от 22.12.2016 № 968, от 06.06.2017 № 345, от 21.11.2017 № 894, от 30.12.2017 № 1133, от 16.02.2019 № 111, от 05.09.2019 № 774, от 17.10.2019 № 923, от 14.04.2020 № 285, от 30.06.2020 № 548, от 16.07.2020 № 600, от 03.09.2020 № 779, от 15.02.2021 № 82, от 05.05.2021 № 309, от 08.06.2021 № 442), следующее изменение:
в пункте 5.4.2:
абзац третий дополнить словами «О планируемом решении о продлении срока социального обслуживания поставщик социальных услуг информирует получателя социальных услуг (его законного представителя) в течение трех дней с даты подачи заявления получателя социальных услуг (его законного представителя), которое приобщается к личному делу получателя социальных услуг.»;
абзац четвертый дополнить следующими словами: «Решение оформляется путем заключения дополнительного соглашения к договору о предоставлении социальных услуг в части изменения срока предоставления социальных услуг с учетом его продления по заявлению получателя социальных услуг (его законного представителя), которое является его неотъемлемой частью.».
[bookmark: _GoBack]2. Внести в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2014 № 1101 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.07.2016 № 455, от 03.10.2016 № 701, от 22.12.2016 № 968, от 13.11.2017 № 866, от 20.02.2018 № 102, от 25.02.2019 № 125, от 05.09.2019 № 775, от 02.04.2020 № 250, от 06.07.2020 № 555, от 21.04.2021 № 268), следующие изменения:
в пункте 3.4.2:
в абзаце третьем слова «в центрах реабилитации инвалидов,  реабилитационных центрах для детей и подростков с ограниченными возможностями для инвалидов, детей-инвалидов» заменить словами «для инвалидов в центрах реабилитации инвалидов, для детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья с психическими расстройствами и расстройствами поведения, нарушением коммуникабельности, социального взаимодействия, не имеющих инвалидность, в реабилитационных центрах для детей и подростков с ограниченными возможностями», слова «инвалида (его законного представителя), законного представителя ребенка-инвалида» заменить словами «получателя социальных услуг (его законного представителя)» и дополнить словами «О планируемом решении о продлении срока социального обслуживания поставщик социальных услуг информирует получателя социальных услуг (его законного представителя) в течение трех дней с даты подачи заявления получателя социальных услуг (его законного представителя), которое приобщается к личному делу получателя социальных услуг.»;
абзац четвертый дополнить следующими словами: «Решение оформляется путем заключения дополнительного соглашения к договору о предоставлении социальных услуг в части изменения срока предоставления социальных услуг с учетом его продления по заявлению получателя социальных услуг (его законного представителя), которое является его неотъемлемой частью.».
дополнить пунктами 3.4.5 - 3.4.7 следующего содержания:
«3.4.5. Центрами реабилитации инвалидов, реабилитационными центрами для детей и подростков с ограниченными возможностями получателям социальных услуг на заявительной основе может быть предусмотрена организация дистанционного оказания социальных услуг путем предоставления социальных услуг посредством дистанционного взаимодействия с использованием информационных и телекоммуникационных технологий, в том числе посредством информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, телефонной связи, видео-конференц-связи и иных средств связи (далее - дистанционное взаимодействие). Организация дистанционного оказания социальных услуг отражается в соглашении к договору о предоставлении социальных услуг.
Предоставление услуг получателям услуг посредством дистанционного взаимодействия осуществляется по номерам (адресам) указанным в заявлении о предоставлении социальных услуг с указанием в целях получения социальных услуг посредством дистанционного взаимодействия причин, обстоятельств, препятствующих получению социальных услуг в здании (помещении) поставщика социальных услуг, а также в случае особого режима работы поставщика социальных услуг, введенного Правительством Республики Татарстан в связи с неблагоприятной санитарно-эпидемиологической ситуацией, связанной с распространением инфекционного заболевания, или с возникновением чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера.
При поступлении получателя социальных услуг на социальное обслуживание в договоре о предоставлении социальных услуг, заключенном с поставщиком социальных услуг, получателем социальных услуг (его законным представителем) делается отметка о согласии получать социальные услуги посредством дистанционного взаимодействия по согласованному между получателем социальных услуг (его законным представителем) и поставщиком социальных услуг графику предоставления услуг (далее - график).
3.4.6. Получатель социальных услуг (его законный представитель) в случае необходимости внесения изменений в график информирует поставщика социальных услуг способом, указанным в договоре о предоставлении социальных услуг (по телефону, электронной почте, смс-сообщением на телефон), не менее чем за 2 рабочих дня до даты предоставления посредством дистанционного взаимодействия социальной услуги по графику.
3.4.7. Социальные услуги посредством дистанционного взаимодействия предоставляются при наличии у поставщика социальных услуг и получателя социальных услуг технической возможности. Поставщиком социальных услуг проставляется соответствующая отметка по предоставляемым в дистанционном режиме услугам в договоре о предоставлении социальных услуг в подсистеме «Организация и предоставление услуг в сфере социального обслуживания населения в Республике Татарстан» государственной информационной системы «Социальный регистр населения Республики Татарстан.». Предоставление социальных услуг посредством дистанционного взаимодействия отражается в акте о предоставлении социальных услуг (с пометкой о предоставлении услуги в дистанционном режиме).».
в графе 2 таблицы «Наименования социальных услуг, описание, объемы предоставления социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в социально-реабилитационных отделениях комплексных центров социального обслуживания населения, центрах реабилитации инвалидов, реабилитационных центрах для детей и подростков с ограниченными возможностями» приложения № 2 к Порядку:
в пункте 2.5 слова «Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни» заменить словами «Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни*»;
в пункте 2.6 слова «Проведение занятий по адаптивной физической культуре» заменить словами «Проведение занятий по адаптивной физической культуре*»;
в пункте 2.7 слова «Консультирование по социально-медицинским вопросам» заменить словами «Консультирование по социально-медицинским вопросам*»;
в пункте 3.1 слова «Социально-психологическое консультирование, в том числе по вопросам внутрисемейных отношений» заменить словами «Социально-психологическое консультирование, в том числе по вопросам внутрисемейных отношений*»;
в пункте 3.2 слова «Психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за нуждающимися в постоянном постороннем уходе инвалидами» заменить словами «Психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за нуждающимися в постоянном постороннем уходе инвалидами*»;
в пункте 4.1 слова «Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование» заменить словами «Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование*»;
в пункте 4.2 слова «Формирование позитивных интересов» заменить словами «Формирование позитивных интересов*»;
в пункте 4.3 слова «Организация досуга» заменить словами «Организация досуга*»;
в пункте 5.1 слова «Проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам с получателями, достигшими 14 лет» заменить словами «Проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам с получателями, достигшими 14 лет*»;
в пункте 6.1 слова «Оказание помощи в получении юридических услуг» заменить словами «Оказание помощи в получении юридических услуг*»;
в пункте 7.1 слова «Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации» заменить словами «Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации*»;
в пункте 7.2 слова «Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания» заменить словами «Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания*»;
в пункте 7.3 слова «Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах» заменить словами «Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах*»;
дополнить сноской «*» следующего содержания:
«* услуга может быть предоставлена посредством дистанционного взаимодействия.».
3. Установить, что абзацы пятый - двадцать шестой пункта 2 настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2022 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан								  А.В. Песошин